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POHÁR PRO TAMPU.
SLAVÍ TAKÉ DVA ČEŠI
HOKEJISTA ONDŘEJ PALÁT SI UŽÍVÁ ZISK STANLEY CUPU STRANA 18

Svátek slaví: Jeroným

Olomouc patří street artu. Portréty vyniknou až při pohledu zdálky
Streetartový umělec David Strauzz včera začal svým dílem zdobit Lomenou galerii, která se nachází v průchodu u kostela Panny Marie Sněžné v centru
Olomouce. Originální portréty vyniknou až při pohledu zdálky. Ve městě probíhá tradiční streetartový festival, v jehož rámci vznikají na určených
místech ve veřejném prostoru další velkoformátové malby. MAFRA

Nouzový stav chce
Prymula od pondělí
Nový ministr. Další omezení jsou podle něj nezbytná, zdravotnictví začíná být přetížené. Školy. Uzavřou
se ty střední, v oranžových a červených okresech. Opoziční strany. Jsou proti, jasno má být dnes STRANA 2
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Další omezení je
podleministra zdra-
votnictví nutné.

Šéf českého zdravotnictví
oznámil, že chce zavést nou-
zový stav kvůli potřebným
plošným opatřením ke sníže-
ní reprodukčního čísla viru,
které je stále 1,2. Umožní
také pracovní povinnost zdra-
votníků. Vyhlášen má být od
pondělí.

O nouzovém stavu dnes jed-
ná vláda a bude jej obhajovat
ve Sněmovně. „Vláda má prá-
vo ho vyhlásit na 30 dnů, což
je doba, během níž by mělo
dojít ke zvládnutí druhé
vlny,“ uvedl Prymula. K uza-
vření ekonomiky podle něj
nepovede. Opatření, která bu-
dou přijata na dva týdny, chtě-
jí ministři představit ve stře-
du. Podle Prymuly se budou
týkat kromě avizovaného

školství zejména volnočaso-
vých aktivit a shromažďování
lidí. Důvodem, proč považuje

nouzový stav za nutný, je po-
dle ministra zdravotnictví
„neutěšená epidemiologická

situace“. Podle něj by na kon-
ci října mohla ohrožovat ka-
pacity nemocnic, pokud by
nebyla žádná opatření přija-
ta. „Kapacita zdravotnických
zařízení je limitována poměr-
ně velkou nemocností zdra-
votníků nebo počtem jejich
karantén,“ dodal. Bez nouzo-
vého stavu podle něj není
možné nařizovat pracovní po-
hotovosti nebo povinné výpo-
moci. Kromě opatření dopada-
jících na školství, která se bu-
dou regionálně lišit, také po-
dle legislativních názorů není
možné vyhlašovat opatření
v plošném režimu, dodal Pry-
mula. Opatření, která budou
přijata na dva týdny, se podle
Prymuly budou týkat kromě
avizovaného školství zejmé-
na volnočasových aktivit. Na-
příklad restauracím ale nová
režimová opatření počet hos-
tů mohou mírně omezit. Do-
padnou také na obchodní cen-
tra, kde bude omezeno shro-
mažďování. ČTK

Česko pravděpodobně čeká
řada opatření.

● Střední školy v regionech
s vyšším rizikem nákazy se
zřejmě od pondělí po dobu
14 dnů uzavřou. Opatření,
která by se jich měla týkat,
představí ministerstvo zdravot-
nictví ve středu. Mateřské a zá-
kladní školy a nižší ročníky
víceletých gymnázií budou
nadále pokračovat v prezenč-
ní výuce jako dosud. Pro vyso-
ké školy budou nadále platit
současná nařízení hygieniků,
kteří jim v regionech s vyšším
rizikem nákazy covidem-19
nařídili výuku na dálku.

● Ministři školství a zdravotnic-
tví navrhnou vládě, aby uvolni-

la pracovníkům ve školách
ze státních hmotných rezerv
2,5 milionu respirátorů.

● Během koronavirové krize
pokračují také politické půtky.
Vyhlášení nouzového stavu by
bez vysvětlení důvodů bylo
podle opoziční ODS vrchol-
nou nezodpovědností. Zavede-
ní opatření proto nepodpoří.

● Podnikatelé z programů
COVID II, III, Praha a plus
k 18. září podle dat České
národní banky (ČNB) získali
23,3 miliardy korun. Banky
ke stejnému datu schválily
žádosti za zhruba 29,3 miliar-
dy korun. S fungováním pro-
gramu COVID III se počítá
alespoň do konce roku.

Novinky kolem covidu-19 v Česku

Počet nemocných

1287
Počet potvrzených případů
nemoci se v pondělí zvýšil
o 1287. Třetí den za sebou
tak byl denní nárůst případů
pod 2000. V pondělí bylo na-
kažených 33 466 lidí. Od za-
čátku pandemie bylo zazna-
menáno 65 883 případů.

Remdesivir

960
Do Česka bylo dovezeno dal-
ších 960 dávek léku remdesi-
vir, který lékaři používají na
těžké formy nemoci covid-19.
Dalších 1009 dávek by mělo
dorazit do konce týdne. O dal-
ších dodávkách vyjednává
s výrobcem Evropská unie.

Radim
Holiš

Udržíme stávající domy pro seniory – nedovolíme jejich privatizaci
Maximálně podpoříme odlehčovací služby
Navýšíme počet kapacit v domovech pro seniory o 200 míst
Podpoříme zvýšení odměn o 20 procent pro personál těchto zařízení
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Dnes se bude vědět, jestli nás
čeká další nouzový stav



Seznam všech prodejen na www.albert.cz

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 30. 9. do 6. 10. 2020
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.
Každý týden za vás hlídáme nejvýhodnější zboží na trhu.

NÁŠ NEJČERSTVĚJŠÍ
VÝBĚR

ZA CO NEJMÉNĚ

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-16

4990
59,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-33

2990
44,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-47

890
16,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-30

3490
49,90

NIŽŠÍ NEŽ ČEKÁTE

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-36

3490
54,90

NIŽŠÍ NEŽ ČEKÁTE

Jablka červená
• 1 kg

Dýně
mexická
box
• 1 ks

Albert
Excellent
Rajčata
soudková
keříková
• 300 g
• 100 g
= 11,63 Kč

Hrušky
zelené
• 1 kg

Cibule
• 1 kg

Albert
Paprika mix
• 500 g
• 100 g = 6,98 KčAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-37

2190
34,90

NEPORAZITELNÉ
AKCE TÝDNE
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Tu brutalistní budovu nemů-
že přehlédnout nikdo, kdo
vjede do Pece pod Sněžkou.
Kolos z betonu a plechu vzni-
kl v osmdesátkách jako výva-
řovna ROH, v posledních le-
tech získal slávu jako hudeb-
ní klub Klondike, kam se sjíž-
dějí slavné kapely z celého
Česka. A nad kterým trůní ori-
ginální hostel, jehož pokoje
vyzdobili různí streetartisté.
Před osmi lety si vybydlený
objekt vzala do nájmuMicha-
ela Boudová, která s bývalou
diskotékou a potažmo celými
horami kolem téměř srostla.
Starosti jí nyní dělají korona-
virus i nejistá budoucnost.

Do Pece jste si přijela před
čtrnácti lety zalyžovat a už
jste zůstala. Co vás na Peci
tak učarovalo?
Tenkrát to nebyla žádná

velká kouzla. Ulovili mě na
sjezdovce nějací kluci, že
dobře lyžuju a jim chybí in-
struktoři, přišlomi to jako su-
per nápad, tak jsem si ten po-
byt tady trochu protáhla.

Jak se město pod Sněžkou
za tu dobu změnilo?
Město omládlo a my zestár-

li – takový klasický koloběh.
Pec je vlastně pár domků na
konci silnice. Krásná je tu
blízkost přírody, neboť i když
se ubytujete v centru obce,
vždy jste za pár minut upro-
střed lesa a cesta vede někam
do kopce. Pro toho, kdo tu
byl v hlavní sezoně a šel nebo
jel lanovkou na Sněžku, bude
můj popis trochumimo reali-
tu – média popisují hodinové
fronty na lanovku, strážce ná-
rodního parku, jak natahují
sítě kolem vrcholu naší nej-
vyšší hory a přeplněná parko-
viště. Což tady také můžete
zažít. Záleží na tom, kterým
směrem se vydáte. Není pro-
blém najít místa, kde je úpl-
ný klid.

Už osm let tu provozujete
klub a hostel v budově,
které nyní hrozí demolice.
Jaké máte vyhlídky?
Demolice nehrozí, demoli-

ce bude. Teď záleží jen na
okolnostech, za jak dlouho.
Původní plán byl dle majitelů
objektu za tři roky, ale samo-
zřejmě záleží na úřednících,
projektantech, sousedech.
Proměnných je více a já ne-
jsem z těch, kteří o tom roz-
hodují. Vyhlídky jsou k tomu
ale vcelku pozitivní. V nové
budově by mělo vzniknout
kulturní centrum s potenciá-
lem udržet zde program diva-
delní i hudební – cožmě těší.

Do té doby ale budete stá-
le řešit Klondike. Jak se na
vás podepsala pandemie?
Ano, současná situace mi

kulturní plány dost nabourá-
vá. Takže moje aktuální bu-
doucnost je spíše program ru-
šit než vymýšlet. Už jsme po-
druhé zrušili koncerty Mňá-
gy a Žďorp a Vypsané fiXy.
Zrušila jsem také připravova-
ný divadelní den – Prkna, co
znamenají Pec. Zatím nechá-
vám menší, nízkonákladové
a doprovodné akce – promítá-
ní filmu s ekologickou temati-
kou jako úvod akce „Ukliďme
Sněžku i pod Sněžkou“ nebo
„Světový den žen žijících na
venkově“, který připadá kaž-
doročně na 15. října a je to zá-
bava pro pár místních lidí.

Bojíte se, že zavřete zcela?
Pořád s tím počítám, že se

to může stát. Takže akce vy-
myšlené na podzim jsem vět-
šinou nedořešila. Program na
zimu 2021mámzčásti připra-
vený, ale vstupenky aktuálně
prodávat nemůžu a ani ne-
chci, neboť všichni čekáme,
co se bude dít. Pokud bude
vše v pořádku, tak do Pece
pod Sněžkou přijedou napří-
klad Horkýže Slíže, Pokáč,

Tři Sestry, UDG, Paulie Ga-
rand nebo konečně taMňága.

Souhlasíte s výstavbou
apartmánů a velkých hote-
lů, která je nyní kolem?
Mohla bych mít i nějaké

konkrétní výhrady, ale vcel-
ku můžu říct, že souhlasím.
Převážně se jedná o výstavbu,
která v centru obce nahrazu-
je místa, která byla nevyuži-
telná, nevyhovující, nefunkč-
ní, a nyní zde vzniká příjem-
ný prostor a zázemí. Diskuze
na toto téma by byla na samo-
statný článek, ale ve zkratce
promne platí pravidlo, že po-
kud se výstavba drží v centru
obce tak 500 metrů od hlavní
křižovatky a vznikají tu archi-
tektonicky kvalitní stavby,
tak nejsem proti.

V Peci jste se začala anga-
žovat i v turismu, jste člen-
kou Sdružení cestovního
ruchu a propagace.
V podstatě jsem taková ko-

munikační křižovatka mezi
místními lidmi, podnikateli,
městem, turisty a okolními
svazky obcí. Sdružení ze své
podstaty spravuje marketing
města, sbírá informace o ak-
cích z okolí a zase je lidem
sděluje, správcuje chod so-
ciálních sítí a webu, grafiku
a komunikaci jednotlivých tu-
ristických cílů. Snažíme se,
aby k nám turisté jezdili na
delší dobu než jen jeden den,
odjížděli spokojení a rádi se
do Pece vraceli. Zároveň s tím
je cílem naší aktivity, aby se
tu dobře žilo i těm, kteří se
rozhodli tady zůstat.

Jací jsou tedy místní lidé?
Tak tohle je tu oblíbené

téma. Otázka zní, kdo už je,
a kdo ještě nenímístní... Míst-
ních, kteří se tu narodili dří-
ve než třeba v roce 2000 a stá-
le tu žijí, je relativně málo.
Většina současných obyvatel

sem přijela pracovat nebo
podnikat a někteří už tu zů-
stali. Když nebudu řešit, kdo
tedy vlastně je, a není místní,
tak bych řekla, že velká výho-
da života tady je, že se všich-
ni znají, a to je zároveň i vel-
ká nevýhoda.

Jak se provozuje hostel
a klub v době korony?
Teď v průběhu léta jsme

problémy spojené s koronou
nijak zásadně nevnímali. Lidi
jezdili na výlety na hory,
a tak jsme byli schopní fungo-
vat v normálním režimu a do-
hnat ztráty z jara. Což se teď
zase změní. Je to spíše loterie
než podnikání. Nedá se nic
naplánovat, na ničem pořád-
ně pracovat.

Máte obavy?
Jistě, a nejen kvůli koncer-

tům. Pokud se budou omeze-
ní stupňovat a zimní sezona
bude omezená nebo zavřená,
tak vznikne velký problém
pro celé údolí. Málokdo tu
není pracovně napojený na
turismus.

Myslíte si, že vláda pracu-
je dobře, co se týká naříze-
ní a podpory provozovate-
lů klubů, jako je ten váš?
Vláda primárně řeší, jak

kluby a bary, jako je ten můj,
zavřít a přitom neomezit pro-
voz restaurací. Dost to vychá-
zí i z toho, že kluby jsou
v podstatě restaurační zaříze-
ní, ale zároveň i kulturní sál
či divadlo. Špatně se jim s tím
pracuje. Nařízení tak ze začát-
ku vůbec nereflektovala spe-
cifický provoz, který máme,
cokoli se vyhlásilo, se zase
měnilo, a i v případě květno-
vého otevírání to byl chaos
a zmatek. Chápu, že situace
není jednoduchá a málokdo
z nás by šel dobrovolně rozho-
dovat a nést následky za to,
co se vlastně stane. Každopád-

ně naše populistická vláda
dělá rozhodnutí nekoncepč-
ně, unáhleně a bez vysvětlení
toho, co je k tomu vede.

Kolik máte zaměstnanců
a jak se vám je daří udr-
žet? V tomto oboru i této
době to musí být těžké.
Stálé zaměstnancemámak-

tuálně tři, zbytek jsou brigád-
níci a dohodáři. Troufám si
říct, že pro mne pracují rádi
– snažím se, aby to tak bylo.
Z toho vyplývá i to, že se sna-
žím, aby na ně měnící se pra-
vidla hry neměla velký dopad
a práce byla konzistentní.
Což samozřejmě úplně nejde
a oni to taky chápou. V mo-
mentě, kdy jsme museli na
jaře zavřít úplně, jsme vymýš-
leli, jak udělat alespoň něja-
ké projekty on-line a tak ně-
jak to ustát. Uklízelo se, opra-
vovalo, připravovalo. K tomu
nám dost času zabraly crowd-
fundingové projekty, které
připravily způsob, jak podpo-
řit kulturu a zavřené bary.

A ještě zpátky k Peci,
která v létě zažila nápor
českých turistů. Jste za to
rádi?
Jistěže jsme rádi – jsme tu-

ristické středisko. Málokdo
tumá práci, která není s turis-
memnějak svázaná. A to včet-
ně těch, kteří si na množství
turistů stěžují. KRNAP sice
říká, že je tu turistů moc, ale
kdyby tady nebyli, tak zas ne-
budoumít co hlídat.

Jsou čeští turisté lepší než
třeba Němci nebo Poláci?
To se nedá paušalizovat.

Existuje pravidlo, že průměr-
ně jeden z deseti je pitomec
a člověk na něj občas narazí
bez rozdílu národnosti.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

V přízemí budovy je nyní vyhlášená kavárna Craft se skvělou hudbou. Michaela vtisknula komunistickémumonstru umělecký ráz. 2x METRO

„Mít klub je teď loterie“
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Dědictví je obvyk-
le příjemná záleži-
tost. Pokud vám
předci předají ne-
moc, radostí vyska-
kovat nebudete.

Marek nad výsledky pravidel-
ných měření cholesterolu ni-
jak nejásá. Hodnoty se pohy-
bují spíše u horní hranice.
Jenže za to, jaká čísla mu lé-
kař sdělí, si může sám. Kouří
a kvůli problémům se zády
nesportuje. I proto se řadí
k těm, kterým se v těle usazu-
jí škodlivé tuky, což může
mít jednou fatální následky.
Opačný pól představuje de-

vatenáctiletá brněnská matu-
rantka Eliška. Přede dvěma
lety si vyslechla od lékaře dia-
gnózu: familiární hypercho-
lesterolemii. V jejím případě
jde bohužel o dědičnou zále-

žitost, Eliška je v rodině už
třetí generací s touto choro-
bou. „Má ji babička i mamin-
ka, proto jsem šla před časem
na testy i já,“ říká studentka.
Vyslechla si nepříznivou zprá-
vu, že je další v řadě. Navíc od
lékaře, který léčí už její mat-
ku. Měření vykázalo úroveň
téměř osmi milimolů na litr
krve, přičemž ne bezpečná
úroveň je už kolem šesti mili-
molů. „Není příjemné, že už
ve svém věkumusímbrát pra-
videlně prášky, ale kdybych
to zanedbala a nehlídala si ži-
votosprávu, zadělávala bych
si do budoucnosti na potíže,“
upozorňuje Eliška,
Odhalit vysoký cholesterol

v krvi u člověka, který se stra-
vuje zdravě, nepřejídá se
a pravidelně sportuje, lze jen
při pravidelné kontrole.
„V Česku se už delší dobu sna-
žíme, aby byl možný výskyt
familiární hypercholesterole-
mie zjišťován už u novorozen-
ců z pupečníkové krve,“ říká

Michal Vrablík z III. interní
kliniky 1. lékařské fakulty
Univerzity Karlovy a Všeobec-
né fakultní nemocnice v Pra-
ze, který se zabývá i preven-
tivní kardiologií. Letos by
měl na přelomu října a listo-
padu odstartovat pilotní pro-
gram měření pupečníkové
krve postupně u deseti tisíc
novorozenců v devíti nemoc-
nicích po celém Česku.
„Brzké měření by tak

umožnilo zachytit tuto dědič-
nou chorobu v úplném začát-
ku, pacient by se tak mohl lé-
čit už od raného věku. „Ne-
moc sice není vyléčitelná, ale
včasná indikace a pravidelná
léčba můžou člověku zajistit
v podstatě normální život,“
připomíná Vrablík. To, že člo-
věk o tomto typu cholestero-
lu neví, bývá příčinoumozko-
vých mrtvic a srdečních pří-
hod už vmladém věku. „Léka-
ře může na nesrovnalost
amožný výskyt familiární hy-
percholesterolemie upozor-

nit právě vysoká hladina cho-
lesterolu v krvi, která je typic-
ká i u lidí, kteří dbají na živo-
tosprávu,“ říká Kristýna Čillí-
ková z pacientské organizace
Diagnóza FH. Ta se věnuje ne-
jen pacientům s touto choro-
bou, ale organizuje i každo-
roční Týdny familiární hyper-

cholesterolemie. V rámci ta-
kového týdne měří například
cholesterol v předem dohod-
nutých firmách nebo institu-
cích. V těchto dnech napří-
klad mapuje Diagnóza FH
úroveň cholesterolu mezi za-
městnanci Univerzity Karlo-
vy Praha. PAVEL HRABICA

Nový útulek
Mladá Boleslav má nový
útulek pro opuštěná
zvířata. Je určený pro psy
a kočky z Mladé Boleslavi
a okolí, na projektu začalo
město pracovat zhruba
před dvěma lety, samotná
stavba trvala půl roku.
Město ještě musí získat ko-
laudaci, první zvířata sem
tak zřejmě přijedou v říj-
nu. Náklady dosáhly 5,5 mi-
lionu korun. Na stavbu při-
spěla městu místní auto-
mobilka Škoda Auto část-
kou 1,5 milionu korun. Na
snímku jsou první návštěv-
níci. ČTK

Jak se projíst k chorobě

Jíte moc hovězího, vepřové-
ho, vajec či másla? Pak se
možná zařadíte mezi třetinu
populace ohroženou kardio-
vaskulárními chorobami.

● Nedostatek pohyby a s tím
spojená nadváha také stojí
za vyšším cholesterolem
v krvi. Obezita je vlastní více
než polovině lidí v Česku.

● Špatnému cholesterolu
v krvi svědčí i pravidelná zvý-
šená konzumace alkoholu.

Riziková hranice

40
Přibližně tolik tisíc lidí má
v Česku cholesterol zděděný
po předcích nebo se s ním
už narodili jako první v řadě.
„Dědičný“ cholesterol nebo
ten získaný (ze špatné živo-
tosprávy) stojí za většinou
cévních mozkových příhod
i nemocí srdce. Šestnáct pro-
cent polulace v Česku má hod-
noty cholesterolu nad silně
rizikovou hranicí 6,2 milimo-
lu na litr krve.

Gang si přišel
na 2,5 miliardy
Policie obvinila 16 lidí
z toho, že krácením DPH
způsobili státu škodu ve
výši zhruba 2,5 miliardy
korun. Uvedla to Národní
centrála proti organizova-
nému zločinu. Případ se
týká dovozu pohonných
hmot z jiného státu EU.
Zločinecká skupina v le-
tech 2012 až 2013 údajně
vytvořila síť několika desí-
tek jimi ovládaných spo-
lečností a za pomoci pro-

pracovaného systému
neodváděli z obchodů
s pohonnými hmotami
příslušnou DPH.

Do muzea skla
bez lístku
Na bezplatné vstupné zku-
sí v říjnu přilákat návštěv-
níky Muzeum skla a bižu-
terie v Jablonci nad Nisou.
Důvodem je nízká ná-
vštěvnost v důsledku koro-
navirové krize. Zdarma
bude muzeum přístupné
každé úterý v říjnu. ČTK

Obchod roku může
uzavřít už cestou v
Naše vlaky jsou ideální pro business

Pojeďte na služebku s
www.cd.cz/sluzebka

ete
vlakem

námi.

Žijí zdravě, ale je to k ničemu.
Cholesterol hrozí „nevinným“

Krátce

inzerce
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Průměrné náklady
na stavbu rodinné-
ho domu loni mezi-
ročně vzrostly o 3,5
procenta na 3,55
milionu korun.

Český statistický úřad vydal
informace o situaci na realit-
ním trhu. Loňské ceny za stav-
bu rodinných domů letí naho-
ru. Stejně tak jako u dokonče-
ných bytů v bytových do-
mech. Ty se zvýšily o 6,1 pro-
centa na 2,27 milionu korun.
Průměrná velikost bytu se
v rodinných domech zvýšila
z 91 na 91,6 metru čtvereční-
ho. V bytovém domě vzrostla
zhruba o metr čtvereční na
52 metrů čtverečních. Píše ve

své zprávě Český statistický
úřad. Rodinné domy se nej-
častěji stavěly v dispozici
4+1, připadala na ně zhruba
polovina dokončených bytů.
Následovaly pětipokojové
domy se zhruba třetinovým

podílem a třípokojové s podí-
lem 14 procent. Výstavba ro-
dinného domu trvala v prů-
měru 39,6měsíce, meziročně
přibližně stejně. U dokonče-
ných bytů v bytových do-
mech převládaly dvoupokojo-

vé s podílem 38 procent. Ná-
sledovaly jednopokojové, při-
padalo na ně téměř 30 pro-
cent. Třípokojovým patřila
zhruba čtvrtina. Česká repub-
lika čelí v posledních letech
krizi výstavby bytů. Podle

údajů Světové banky je Česko
ve vyřizování stavebního po-
volení 156. ze 190 porovnáva-
ných zemí. Situaci má zlepšit
nový stavební zákon. Norma,
kterou už schválila vláda, má
ale řadu kritiků. ČTK

Bude to rok
Fanoušci Karla Gotta si
zítra vzpomenou na den,
kdy odešla legenda čes-
ké pop music – Karel
Gott. Mistr zemřel loni
1. října ve věku 80 let.
Pohřben byl na praž-
ských Malvazinkách, kam
stále jeho nejvěrnější po-
kládají květiny. MAFRA

inzerce

Číslo dne

200
Počet doručených zásilek
z tuzemských internetových
obchodů se v září proti před-
chozím měsícům zvýšil až
o polovinu. Meziročně se
nárůst pohybuje řádově v de-
sítkách procent. Celkové trž-
by e-shopů by letos měly pře-
sáhnout 200 miliard korun.

Ceny za rodinné domy letí vzhůru
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Francouzská ministryně ži-
votního prostředí Barbara
Pompiliová včera oznámila,
že v rámci připravovaného
nového nařízení o ochraně
zvířat se mají v nadcházejí-
cích pěti letech postupně za-
kázat vystoupení cvičených
divokých zvířat. Týká se to
především medvědů, tygrů,
lvů, slonů v kočovných cirku-
sech a rozmnožování delfínů
a kosatek v zajetí. Na zvířata
chovaná v zoologických za-
hradách nebo vystupující ve
stálém prostředí, se zákaz ne-
vztahuje. ČTK

Nejdřív manžel,
potom děti
K trestu smrti byla odsou-
zena v Číně učitelka
Wang Jün, která otrávila
v mateřské škole 25 dětí,
z nichž jedno zemřelo.
Soud uvedl, že žena přimí-
chala dusitan sodný do
snídaně dětem ze třídy ko-
legyně, které se chtěla po
hádce pomstít. Již dříve
koupila na internetu dusi-
tan sodný a způsobila leh-
kou otravu svému muži
po manželském sporu.

Nokia jako hlavní
dodavatel
Finský výrobce telekomu-
nikačních zařízení Nokia
uzavřel dohodu s největ-
ším britským telefonním
operátorem BT a stane se
jeho hlavním dodavate-
lem komponentů pro sítě
páté generace 5G. Těží
tak z nařízení, jímž brit-
ská vláda blokuje firmu
Huawei. Kromě Nokie to
otevírá cestu i švédskému
Ericssonu. Výše kontraktu
nebyla oznámena. ČTK

Zamiloval se do ní
ve vězení. Jeho ale
pustili dříve. Tak
se odhodlal pro
ženu svého srdce
doletět.

V rukou belgické policie
skončil muž, který unesl vr-
tulník ve snaze osvobodit
s ním z vězení svoji manžel-
ku. Při plánování svého činu
se ovšem dopustil zásadní
chyby: helikoptéru si zamlu-
vil na svoje vlastní jméno.
Čtyřiadvacetiletý Mike Gie-

len pilotovi vrtulníku vyhro-

žoval replikou zbraně a naří-
dil mu, aby letěl k ženské věz-
nici v Berkendaalu na jihu
Bruselu, kde je jeho manžel-
ka kvůli podezření z vraždy
bývalého přítele.
Helikoptéra nad káznicí

kroužila, ale plán na osvobo-
zení ženy padl, protože pilo-
tovi se nepodařilo přistát na
vězeňském dvoře. Zatímco
trestankyně na vrtulník nad-
šeně mávaly, Gielen se
z něho musel několikrát vy-
klonit, neboť se mu udělalo
zle. Pak přikázal pilotovi, aby
přistál vměstečkuHélécine ji-
hozápadně odmetropole Bru-
selu.
Tamčekal v autě jeho adop-

tivní otec, aby mu pomohl

s útěkem. Oba muže a ještě
dva další policisté zatkli bě-
hem 24 hodin od nezdařené-
ho pokusu o vysvobození Gie-
lenovy manželky z vězení.
Práci jim usnadnilo to, že
mladý muž si vrtulník na le-
tišti nedaleko Antverp objed-
nal právě na svoje jméno.
„Mohu potvrdit, že můj

klient přiznal, že chtěl vysvo-
bodit svoji ženu z vězení,“
řekl Tom van Overbeke, Gie-
lenův advokát. „Vypadá to, že
celá věc byla naplánovaná po-
měrně amatérsky,“ dodal.
Gielen se s manželkou se-

známil a oženil loni ve smíše-
né věznici ve městě Hasselt,
kde si sám odpykával trest za
pašování drog. ČTK a MET

Jourová versus Orbán
Maďarský premiér Viktor Orbán pondělním dopisem vy-
zval k odstoupení místopředsedkyně Evropské komise
Věry Jourové. Adresoval jej předsedkyni komise Ursule
von den Leyenové. Podle něj se Jourová dopustila hanli-
vých veřejných prohlášení o Maďarsku. Místopředsedky-
ně se obává o osud demokracie a práva v EU. V magazí-
nu Der Spiegel upozornila, že nezávislost médií je podro-
bována zkoušce v takřka všech unijních státech. Nejvidi-
telněji jsou podle ní ohýbány zásady právního státu ze-
jména v Maďarsku či Polsku. „Stav prostředí sdělovacích
prostředků v Maďarsku je alarmující,“ řekla. Poukázala
tak na fakt, že velkou část médií kontroluje mediální na-
dace KESMA, jež je blízká vládě tamního premiéra Vikto-
ra Orbána. Situace v Maďarsku je podle Jourové natolik
vážná, že by to mohlo ohrozit demokracii v zemi. Šéfka
unijní exekutivy Ursula von der Leyenová včera vyjádřila
Jourové plnou podporu. 2x ČTK

Francie. Konec
drezúry zvířat

Krátce

Svobodu ženě měl
přinést vrtulník

inzerce



Vyzkoušejte Magnezum Dead Sea z prémiové řady Da Vinci Academia. Tento doplněk stravy z lékárny se vyznačuje uni-
kátní kombinací přírodního hořčíku z Mrtvého moře (Dead Sea) a vitaminů B6 a B12, díky které budete lépe zvládat únavu
a vyčerpání. Hořčík rovněž přispívá k normální nervové a psychické činnosti. Jeho pravidelný přísun vám proto pomůže
dokonaleji zvládat stres, nervozitu, navíc podpoří vaši koncentraci. Přispívá také ke správné činnosti svalů, takže se již ne-
budete muset bát křečí při náročnější fyzické aktivitě.

Se stresovými situacemi se potkávámedennodenně. Často s sebou přináší únavu,
nervozitu, a dokonce i ztrátu koncentrace. Nedovolte, aby vás stres a vyčerpání dále ničily.
Spolehněte se na sílu hořčíku zMrtvéhomoře.

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

i áší ú

HOŘČÍK
z MRTVÉHO

MOŘE

Síla HOŘCÍKU
z MRTVÉHO MOŘE
zbaví únavy a stresu!

ˇ

ZAOSTŘETE
NA SVUJ

PROBLÉM
°

Vyzkoušejte Imunit® 5PreveMax. Doplněk stravy obsa-
hující nukleotidy získané ze sladkovodní řasy chlorelly
a beta-glukany z hlívy ústřičné. Jeho složení je navíc obo-
haceno o 1vitamin C a selen pro přirozenou funkci imunit-
ního systému. Kyselina listová pak pomáhá snižovat míru
únavy a vyčerpání. Výborné cucavé tablety s jahodovou
příchutí působí díky své nové
formě přímo
na sliznici
v dutině úst-
ní. Tím za-
jišťují rychlé
p ů s o b e n í
přítomných
látek již po
5 minutách
od užití!

Rychlou a hlavně účinnou úlevu vám poskytne
Capillus šampon seborea, který zmírňuje tvorbu šu-
pin a zarudnutí vlasové pokožky a především rychle
a dlouhodobě ulevuje od nepříjemného svědění. Pří-
rodní složení nedráždí vlasovou pokožku. Naopak ko-
nopný olej a extrakt pomáhají k její přirozené obnově
a sůl z Mrtvého moře společně s grepovými semínky
ničí přemnožené kvasinky. Pravidelným používáním
šamponu tak vyřešíte nejen akutní stav, ale i opakova-
ný návrat potíží. Capillus šampony z řady Cannaderm
jsou k dostání v lékárnách a zdravých výživách.

Jedním z největších stra-
šáků dneška jsou potíže
s nedostatkem inzulinu
v těle. Ten obvykle bývá
zapříčiněn obezitou,
nedostatkem pohybu
a dědičností. Hledáte-
-li způsob, jak vyrovnat
kolísající hladinu cukru
v krvi, vsaďte na účinný
přípravek z lékárny.

Potřebujete nutně posílit svou
oslabenou imunitu? V lékárně ví, jak na to!

Existuje řešení! Seborea, lupénka a atopie
ve vlasechmají totiž jeden společný jme-
novatel: vytrvalé a nepříjemné svědění
vlasové pokožky, které omezuje náš
každodenní život. Jak se ho zbavit?

DIAMizin
Gurmar

STIMULACE IMUNITY1

již po 5 minutách!
SEBOREA, LUPÉNKA
nebo ATOPIE
ve vlasech?

Díky
unikátnímu
přírodnímu
složení získal
šampon
značku CPK
- certifikova-
ná přírodní
kosmetika.

í
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ZABIJÁK CUKRU!
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Vyzkoušejte DIAMizin Gurmar
– zabiják cukru1, ověřený do-
plněk stravy, který stabilizuje
a udržuje hladinu cukru v krvi
a omezuje chuť na sladké. Přípra-
vek obsahuje extrakt z rostliny
Gymnema sylvestre. Její účin-
né látky, kyseliny gymnemové,
přispívají k optimální hladině
glukózy v krvi a snižují chuť
na sladkosti. Napomáhají tak re-
dukci nadváhy.
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DÍKY DLOUHODOBÝM
CENÁM NAKOUPÍM
V dm VŽDY VÝHODNĚ.

Sanytol*
dezifinkce
čistič podlahy
1 l

7990
7,99 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 09.09.2020 79,90Kč
09.06.2020 109Kč

Kč

Denkmit
WC čistič
oceán
1 l

2490
DLOUHODOBÁCENA

od 11.04.2019 24,90Kč

Kč

Denkmit
Classic
tablety do myčky
65 ks

99
1,52 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁCENA

od 29.04.2020 99 Kč

Kč

* Používejte biocidy bezpečným způsobem. Před použitím si vždy pečlivě přečtěte označení a informace o přípravku.

inzerce

V Indii zatím ne
Organizace na obranu lid-
ských práv Amnesty Internati-
onal včera oznámila, že poza-
stavuje činnost v Indii. Indic-
ké úřady organizaci zmrazily
bankovní účty. Organizace

tvrdí, že je vystavena neustá-
lému pronásledování ze stra-
ny indických úřadů kvůli kri-
tice tamní vlády a policie z po-
rušování lidských práv, napří-
klad v Kašmíru. Indická vláda
na zprávu ani na nařčení orga-
nizace nereagovala.

Aliman byl staros-
tou po dvě volební
období. Lidé mu
svými hlasy chtěli
poděkovat.

Obyvatelé obce Deveselu na
jihozápadě Rumunska v ne-
dělních komunálních vol-
bách znovuzvolili starostu,
který před dvěma týdny ze-
mřel kvůli komplikacím pro-
vázejícím covid-19.
Na videu sdíleném na so-

ciálních sítích se desítky ves-
ničanů po skončení hlasová-
ní v neděli večer vydaly k hro-
bu sociálnědemokratického
starosty Iona Alimana, aby
tam zapálily svíčky. „Je to tvo-
je vítězství,“ říká jistý muž.
„Víme, že na nás budeš hrdý.
Odpočívej v pokoji,“ vzkazu-
je. Aliman byl zvolen na třetí
funkční období. V obci, která
má asi tři tisíce obyvatel, zís-

kal podle oficiálních voleb-
ních výsledků čtyřiašedesát
procent hlasů. „Respektoval
zákony, nemyslím si, že se
ještě někdy dočkáme takové-
ho starosty,“ chválila jedna
z žen jeho počínání.
Tento bývalý důstojník ru-

munského námořnictva ze-
mřel 17. září v nemocnici
v Bukurešti v nedožitých
57 letech. Jeho jméno bylo už
vytištěné na hlasovacích líst-
cích a nešlo ho odstranit. De-
veselu ovšem nyní čekají
nové komunální volby.
V roce 2008 si lidé v jedné

rumunské vesnici rovněž vě-
domě znovuzvolili starostu,
který zemřel krátce poté, co
hlasování začalo.
Ačkoliv v Deveselu si sociál-

ní demokraté vedli dobře, cel-
kovým vítězem voleb je Ná-
rodní liberální strana pre-
miéra Ludovika Orbana.
V Rumunsku doposud za-

znamenali 123 944 případů
koronavirové infekce. Zemře-
lo 4748 pacientů. ČTK a MET

Vedení tří velkýchměst na se-
veru Anglie, kde začnou dnes
platit ještě přísnější restrikce
kvůli šíření koronaviru, vzká-
zala vládě, že nové zákazy
mohou způsobit kolaps celé-
ho jednoho sektoru podniká-
ní. Radnice Liverpoolu, Leed-
su a Manchesteru tvrdí, že
vládní opatření neúměrně
tvrdě dopadají na majitele re-
staurací a ubytovacích zaříze-
ní. Jinde zase radní upozorňu-
jí na to, že vláda svým postu-
pem vyvolává nejistotu a cha-
os. „Je drsnou realitou, že
tyto podniky čelí výhledově
naprostému úpadku obcho-
dů, a to nejen krátkodobě,“
napsali lídřiměst v dopisemi-
nistru zdravotnictví Mattu
Hancockovi aministru hospo-
dářství Aloku Sharmovi. Maji-
telé budou muset počítat
s velkým výpadkem tržeb jak
přes Vánoce, tak v první polo-
vině příštího roku. To bude
znamenat ztrátu pracovních
míst a zabedněné výlohy
v centrechměst. Nové restrik-
ce pro zhruba dva miliony
obyvatel oznámil Hancock
v pondělí. Před dvěma týdny
už v oblasti začalo platit ome-
zení otevíracích hodin pro
bary a restaurace, nová naří-
zení zpřísní pravidla pro se-
tkávání lidí, kteří nejsou čle-
ny jedné domácnosti. ČTK

Nesouhlas.
Města brání
živnostníky

Vláda bude chtít omezit shromažďování
Německý kabinet chce v rámci nových opatření proti šíření koronaviru omezit v riziko-
vých oblastech shromažďování a podávání alkoholu. O karanténních opatřeních jednala
kancléřka Angela Merkelová včera s premiéry německých spolkových zemí. Německý de-
ník Bild ale napsal, že plán vlády naráží na odpor premiérů některých spolkových zemí,
kteří ho musí odsouhlasit. Na snímku je kancléřka Merkelová s ministrem zdravotnictví
Jensem Georgem Spahnem. AP

KrátceZvolili ho,
i když byl
už mrtev
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Požáry v USA už
zničily území
o rozloze větší,
než je čtvrtina
České republiky.

Masové evakuace, značnéma-
teriální škody a také oběti na
životech přinesly v posled-
ních dnech dva nové silné po-
žáry na severu Kalifornie.
V podhůří Kaskádového po-
hoří uměsta Redding zahynu-
li tři lidé, druhý požár pusto-
ší vinařské oblasti severně od
San Franciska.
Na západě USA tak pokra-

čuje mimořádně ničivá sezo-
na lesních požárů, které do-
hromady v Kalifornii, Orego-
nu a Washingtonu připravily
o život desítky lidí. Plameny
od srpna zničily tisíce staveb
a oblasti od Los Angeles až po
Seattle byly v posledních týd-
nech zahalené kouřovou ml-
hou. Příčina dvou nových po-
žárů, které propukly v nedě-
li, zatím nebyla stanovena,
podle agentury Reuters byly
v pondělí večer oba zcela ne-
kontrolované.
Oheň nazvaný Zogg fire

u města Redding spálil více
než 100 čtverečních kilomet-
rů půdy a zničil na 150 bu-
dov. O třech obětech informo-
val šerif okresu Shasta Coun-
ty i kalifornský úřad pro les-
nictví a boj proti požárům.
Uvedli pouze, že nešlo o čle-
ny krizových složek.
Druhý velký požár zuří

v oblastech severně od San
Franciska, kde kvůli tomu
byla nařízena evakuace skoro
70 tisícům lidí. V okresech

Napa County a SonomaCoun-
ty už shořelo území o rozloze
skoro 150 kilometrů čtvereč-
ních, přičemž plameny ohro-
žovaly i zdejší vyhlášené vini-
ce. Televize CNN sdělila, že
plameny zachvátily i známé
rodinné vinařství Chateau
Boswell.
Požár Glass fire původně za-

čal ve vinařské oblasti Napa
Valley a postupně se spojil
s dalšími dvěma požáry, čímž
vzniklo jedno rozsáhlé ohnis-
ko. Ohně tuto oblast zasáhly

takřka přesně tři roky po sé-
rii ničivých požárů, z nichž je-
den si vyžádal 22 obětí.
Jen Kalifornii letos požáry

zničily přes 7 tisíc budov a za-
bily 19 lidí. V součtu s Orego-
nem aWashingtonempak se-
žehly území o ploše větší než
20 tisíc kilometrů čtvereč-
ních, tedy více než čtvrtinu
rozlohy České republiky.
„Skoro všechny rekordy, kte-
ré lze překonat, byly překoná-
ny,“ uvedl kalifornský klima-
tolog Daniel Swain. ČTK a MET

DÍKY DLOUHODOBÝM
CENÁM NAKOUPÍM
V dm VŽDY VÝHODNĚ.

Vaseline
krém na ruce
s antibakteriální
složkou
75 ml

4990
6,65 Kč za 10 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 13.08.2020 49,90Kč
26.06.2020 89,90Kč

Kč CHCETE NAKOUPIT
VÝHODNĚ, ALE
NECHCE SE VÁM
BĚHAT PO AKCÍCH?

Neztrácejte čas
a nakupujte tehdy,
když něco potřebujete.
Šetřete díky dlouhodobým
cenám dvojnásob:
svým časem a také penězi.

Denkmit
čistič odpadů
600 g

4490
7,48 Kč za 100 g

DLOUHODOBÁCENA

od 29.04.2020 44,90Kč

Kč

Denkmit
ubrousky proti
zabarvení prádla
50 ks

109
2,18 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁCENA

od 29.04.2020 109Kč

Kč

Denkmit
prací gel
na jemné prádlo
30 PD

5990
2,00 Kč za 1 PD

DLOUHODOBÁCENA

od 29.01.2020 59,90Kč

Kč

* Používejte biocidy bezpečným způsobem. Před použitím si vždy pečlivě přečtěte označení a informace o přípravku.

Při hašení používají i techniku z roku 1942. 2x AP

Tábor v Calais
Francouzská policie včera vy-
klízela rozlehlý stanový tábor
migrantů v přístavním městě
Calais, kde v provizorních
podmínkách přebývalo více
než sedm stovek lidí. ČTK

Tady stál před požárem obytný dům.

Podpora
pro opozici
Francouzský prezident Em-
manuel Macron včera před-
stavitelce běloruské opozi-
ce Svjatlaně Cichanouské
(na snímku) slíbil pomoc
s vyjednáváním o propuště-
ní běloruských politických
vězňů. Prezident se s ní se-
tkal při své dvoudenní ná-
vštěvě Litvy, kam se opozič-
ní představitelka uchýlila
jen krátce po běloruských
volbách. Oznámil, že k pod-
poře Bělorusů udělá vše
a uvedl, že oficiálního vítě-
ze voleb Alexandra Luka-
šenka jako prezidenta
neuznává. AP

Číslo dne

4
Za tolik let chtějí Spojené
arabské emiráty vyslat sondu
na Měsíc. Uvedl to dubajský
emír Muhammad bin Rašíd
Maktúm na Twitteru.

Požáry likvidují
i známé vinařství
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Dívčí pětičlenná kapela Vesna
vydává zítra novou desku Ani-
ma. Nejen o ní se rozpovídaly
pro Metro zpěvačka a textař-
ka Patricie Fuxová, houslistka
Bára Šůstková a Olesya Oche-
povskaya hrající na klávesy.
Dívky hovořily také o spolu-
práci s Mílou Fürstovou nebo
o opuštění tématu bohyň.

Po poslechu alba pozná-
vám rukopis kapely z před-
chozí desky, ale zároveň je
patrné, že jste se chtěly te-
maticky trochu posunout,
jak to tedy bylo?
Patricie: Deska je určitě po-

sunutá o kus dál, je moderněj-
ší a reflektuje také to, co se
u nás za ty dva roky přihodilo.
Zůstává tam určitá etnická
duše, která je pro Vesnu pří-
značná, ale toužily jsme, aby-
chom mohly hrát i na větších
festivalech. Holky se více za-
členily do procesu a třeba
i tím, jak jsme jezdily spolu na
koncerty v dodávce, se z nás
opravdu stala kapela. Všechny
aranže už jsme vymýšlely spo-
lečně a také jsme poslouchaly
trochu jinou muziku, napří-
klad Sigrid nebo Coldplay.
Bára: První album Pátá bo-

hyně byl hlavně projekt Patri-
cie, ke kterému jsme se přida-
ly. Když jsme si řekly, že v tom
hraní budeme pokračovat,
byly jsme čím dál víc jako ka-
pela. Na novou desku už jsme
každá mohla vnést kus sebe
a podílíme se i na dalších vě-
cech ve fungování kapely. Ne-
musí to ležet jen na Patricii.
Patricie: Také nás ovlivnila

manažerka Martina Tůmová,
která nás oslovila po koncertu
vObecním domě a dříve spolu-
pracovala třeba s kapelou
Kryštof. Její přínos byl v tom,
že nás nastartovala do módu,
ve kterém kapely fungují.

Také jste se odstřihly od
bohyní. To téma jste vyčer-
paly, nebo proč ta změna?
Olesya: Spíš jsme se tak necí-

tily. Já jsem přišla do kapely
podobně jako bubenice Mar-
kéta Vedralová během proce-
su nahrávání první desky. My
jsme ten směr převzaly. Ale
postupně jsme se přestaly cí-
tit jako bohyně. Myslím, že bo-
hyně evokuje, že musím být
dokonalá, ale my jsme začaly
řešit, že každá máme nějaké
nedokonalosti. Nová deska je
tedy víc přirozená a víc o nás.
Patricie: Původní myšlenka

byla, že v každé ženě je tak tro-
chu bohyně, a mělo to podpo-
řit ženy, aby se přijaly takové,
jaké jsou. Ale inklinace ke slo-
vanské mytologii vycházela
hlavně z mého studia a holky
k tomu neměly tolik co říct.
Tím, že se tematika deskou vy-
čerpala, chtěly jsme se posu-
nout dál. Jsem ráda, že ta té-
mata zarezonovala, ale není
možné stát celý život na jed-
nommístě. Chtěly jsme se na-
dechnout a jeden z významů
slova anima je i nádech, tak se
nám to snad podařilo.
Bára: Trochu se to přeléva-

lo, že nás i na rozhovorech
oslovovali jako bohyně, a já
měla pocit, že mluvím za ně-
koho jiného, ne sama za sebe.

V té nedokonalosti je mož-
ná i zranitelnost. Souvise-
la proměna třeba i s tím,
jak se v poslední době
ženy ozývají kvůli rovno-
právnosti nebo v rámci
kampaněMe Too?
Patricie: Já jsem Me Too sle-

dovala a myslím, že o někte-
rých tématech je potřebamlu-
vit. Třeba v generaci mojí
mámy bylo slovo menstruace
velké tabu, v generaci mojí ba-
bičky to byl sex před svatbou.

V naší generaci se témata pro-
lamují. Část má pozitivní, ale
část zase negativní efekt. Ně-
kdy je to ženství stavěno do ex-
trému. Ale že bychom něco ta-
kového řešily v naší tvorbě, to
ne. Spíš pro mě tematicky
bylo aktuální, že se asi každá
žena podvědomě chce přiblí-
žit nějakému ideálu. Kupuje si
ženské časopisy a srovnává se,
jak by mohla vypadat. Mě na-
opak baví sledovat některé za-
hraniční influencerky, které
krásu normalizují a ukazují
tělo i s nedokonalostmi. Když
se podíváme na zvířata, která
jsou na desce důležitým moti-
vem, tak jsou přirozená, ale
lidé mají často problém svou
přirozenost přijmout.

Kromě zvířat se v textech
vašich písní objevují i dal-
ší složky přírody, jako
živly, roční období nebo
noční obloha. Byl to od za-
čátku záměr – jít na desce
v tématech touto cestou?
Bára: Spíše se to objevovalo

postupně. Až po nějaké době
si Patricie uvědomila, že ná-
zvy písní v sobě nesou třeba
zvířata. Prostě to vyplynulo až
po seskládání písní za sebou.
Patricie: Píseň Noční můry

jsem napsala cíleně, protože
se nám líbil motýl jako motiv
křehkosti, ale zároveň krásy.

Také jsem četl, že podle
Patricie jsou některé věci
v životě řízené právě příro-
dou nebo osudem. Jak se
i tahle víra či myšlenka
promítla do písní?
Patricie:Občas se o tom baví-

me. Třeba o osudu versus svo-
bodné vůli, kdy člověk dokáže
určité věci sám ovlivnit. Já vě-
řím v souvislosti s hvězdnými
konstelacemi na životní osud
člověka. Některé věci jsem tře-
ba chtěla ovlivnit vůlí, ale stej-
ně to šlo jiným směrem.
Hvězdy na nás mají vliv a pů-
sobením sil, jako jsou měsíc
nebo slunce, nás ovlivňují.

Bára: Také jde o různé fáze
životů. Teď si třeba myslíme
tohle, co zmínila Patricie, ale
prostě si v životě hledáme růz-
né berličky, abychom mohly
fungovat v nějakém souznění
se sebou a přírodou. Možná,
že za pět let budeme mít zase
jiné poznatky a další deska
bude třeba úplně jiná.
Patricie: Jednou mi někdo

řekl, že všichni jsme zrození
z hvězdného prachu, což mi
přišlo hrozně krásné. I v klipu
k písni Na dračích perutích,
který vydáme 5. října, jsme se
rozhodly odhalit ženské nedo-
konalosti. Skrze klip chceme
přijmout samy sebe a vystou-
pit před lidi takové, jaké jsme,
bez příkras. Budeme promítat
hvězdy na nahá ženská těla,
ale není to prvoplánové.

Mohly jste skládat v době,
kdy se objevila pandemie
koronaviru a moc koncer-
tů se konat nemohlo. Bylo
to pro vás tedy plus?
Patricie: Spíše to bylo k tíži.

Musely jsme přesunout celé
jarní turné a zároveň jsme
měly vystoupit na velkých let-
ních festivalech, které se na-
konec nekonaly. Kapela už
byla dobře nastartovaná, ale
karanténa nás přibrzdila. Stáh-
ly jsme se do kreativní ulity
a pracovaly na desce. Také nás
do ní posunulo vydavatelství,
které dalo jasný termín.

Pracovalo se vám pod
termínem lépe?

Patricie: Myslela jsem si, že
to není zvládnutelné. Často si
v kapele říkáme, že bychom
mohly tvořit s předstihem, ale
jsme pověstné tím, že děláme
vše na poslední chvíli.

Zvažovaly jste hosty?
Patricie:Na první desce jsme

měly velká jména a všichni
nám pomohli. Zuzana Smata-
nová, Terezie Kovalová, Fran-
ta Černý a Vojta Dyk, kterého
jsme jako kapela zaujaly. Teď

nám někteří oslovení odmítli,
protože užměli podobně ladě-
né písně. Tak jsme si řekly, že
to tak má asi být a nebudeme
se o nikoho opírat. Věříme, že
ta hudba bude natolik silná,
že zaujme i bez hostů.

Přece jen ale jednoho hos-
ta máte. Obal vám totiž na-
kreslila známá výtvarnice
Míla Fürstová. Jak k této
spolupráci došlo?
Bára:Mílu a její tvorbu jsme

s Patricií sledovaly. Jak ostat-
ně zmínila, tak poslouchala
třeba i Coldplay, pro které
Míla také navrhla obal, a vidě-
ly jsme i snímek Křídla pro
Coldplay. Od režiséra toho fil-
mu Petera Hirjaka pak jednou
přišel Patricii mail, že se Míle
naše tvorba líbí a že bychom
to mohly nějak propojit.
Patricie: Tam zasemusely za-

sáhnout hvězdy. Protože my
jsme jí sledovaly, aniž by to vě-
děla, a ona sledovala nás. Čtr-
náct dní předtím, než nám při-
šel ten mail, jsme se o ní bavi-
ly. A Peter nám pak říkal, že
právě v té samé době poslou-
chala Míla naše písničky.
Opravdu to bylo magické. Nás
by jinak ani nenapadlo ji oslo-
vit, ale pak po schůzce s Pete-
rem došlo na tu spolupráci.

Zítra zahájíte v pražském
Lucerna Music Baru turné
k nové desce a zároveň ji
pokřtíte. Na co se můžou
lidé těšit?
Olesya: Budeme hrát kombi-

naci starších písní a těch no-
vých z desky Anima. Vše bude
podpořeno samply.
Bára: Také budeme mít

merchandising, který bude
smotivy kreseb odMíly. Napří-
klad trička, plecháček, což se
k té přírodní tematice hodí.
Její dílo, které je na coveru des-
ky, bude také jako plakát.

Obal alba navrhla Míla Fürstová, grafický návrh TOK design.

Bára Šůstková, Tereza Čepková, Patricie Fuxová, Markéta Vedralová a Olesya Ochepovskaya

PAVEL
URBAN
pavel.urban@metro.cz

IVY E. MORWEN

Vesna: Lidé mají často problém
přijmout svou přirozenost



*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

NEZAPOMÍNÁTE PEČOVAT
O SVÉ ZDRAVÍ?

VEGAN

Snižují podráždění při nepříjemných
pocitech v krku a podporují léčbu
sliznic v ústech a krku.

Obsažený vitamín C
a zinek přispívají
k udržení správné funkce
imunitního systému.

Mivolis
horký nápoj
citron
doplněk stravy
20 ks

4990
2,50 Kč za 1 ks

Kč

Mivolis
šumivé tablety
vitamín C s příchutí
červeného pomeranče
doplněk stravy
20 ks

1490
0,75 Kč za 1 ks

Kč

Mivolis
bonbóny
uvolňující dech
bez cukru
75 g

2790
3,72 Kč za 10 g

Kč

Mivolis
kapsle proti kašli
s jitrocelem
zdravotnický prostředek
30 ks

5990
2 Kč za 1 ks

Kč

Mivolis
týdenní kúra
na imunitu
doplněk stravy
7x25 ml

189Kč
27 Kč za 1 ks
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„Nepodceňuj
sumisty, vytlačí

z tatami i nudisty.“
PETER NOVÁK

Facebook

Slova na vyluštění začínají na stejné písmeno.

1. nedaleko
2. řemen u kalhot
3. pomýleně
4. malá Olina

1

2

3

4

5

6

7

5. osobní vlak (hov.)
6. výbava psa
7. pevnina v moři

Počasí
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ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.00 To je vražda, napsala III
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Četnické humoresky

(18/39)
21.35 Hercule Poirot
23.20 Komici na jedničku
00.15 AZ-kvíz
00.40 Toulavá kamera
01.15 Máte slovo sM. Jílkovou
02.15 Dobré ráno
04.45 Kluci v akci
05.15 Černé ovce
05.30 Události v regionech

17.20 Mé jméno je prostata
18.15 Krajinou příběhů českých

hradů známých i nezná-
mých III (4/10)

18.45 Večerníček
18.55 Babylon
19.20 Co by kdyby (9/13)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Kamera na cestách: Jáva,

duše Indonésie
21.00 Na cestě po Tahiti
21.30 Po jedné stopě do Afriky
21.55 Letecké katastrofy
22.45 Evropské zámky a paláce

(5/5)
23.40 Gomora II (12/12)
00.25 Hříšná duše (5/8)

15.55 Castle na zabití II (7)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3903)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Výměnamanželek XII
21.40 Malé lásky II
22.50 Karel Gott – Zůstanu svůj
00.05 Castle na zabití II (7)
01.00 Odložené případy VI (4)
01.55 Námořní vyšetřovací

služba. NewOrleans V (2)
Naruby. Krimiseriál (USA, 2018)

03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (795)
04.45 Novashopping

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.55 SHOWTIME
20.05 Počasí
20.15 Sestřičky Modrý kód (11)

Víkendová akce. Seriál (ČR,
2020)

21.35 Show Jana Krause
22.45 Polda III (7)
23.55 Policie v akci
00.55 Námořní vyšetřovací

služba VII (14)
01.50 Walker, Texas Ranger II

(16)
02.50 Jake a Tlusťoch III (4)
03.50 Prostřeno!
05.25 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 Smartmania
14.35 Óčko hity
15.00 Mixxxer z Óbejváku
16.00 Óčko hity live chat
17.00 Óčko hity
19.00 Moje desítka

Top 10 klipů podle diváka Óčka
19.50 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy nebo
živá vystoupení

22.00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: 1,2 °C (1939) 26,4 °C (1868) Bio:

DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

13/17 °C 15/19 °C 14/18 °C 20/24 °C

Sudoku
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KristýnaMalá
Nechat zvonit budík
tak desetkrát, než
skutečně vstanu...

DALIBOR

Řešení sudoku

HNUTÍ PRO
VŠECKY LIDI
Tak nám zakládají novou stranu, paní Müllerová. Vlastně hnu-
tí, jenže to máte fuk – není mezi tím žádnej rozdíl. V kampa-
ni na nás chrlí sliby, a sotva si je zvolíme, dělají pravej opak.
Oni to mají už v tom svým DNA. Jedno takový hnutí mělo hes-
lo Strany jsou pro straníky, Občanské fórum je tu pro všech-
ny... A Mikuláš Minář – to je ten chlápek, co zakládá nový hnu-
tí – to chce dělat stejně a založit hnutí pro všecky.
Vy chcete vědět proč, paní Müllerová? Na to je snadná odpo-
věď. Minář je ten, co pořádal v Praze demonstrace proti Babi-

šovi. Milion chvilek pro
demokracii si říkali. Já ne-
vím, proč právě milion,
nejspíš proto, že je to hez-
ky kulatý číslo a zní líp
než deset tisíc... Takže Mi-
nář z letenský tribuny
shlížel na ty mraky lidí
dole a připadal si jako Hu-

sák, vlastně jako Havel... Je fakt, že se na Letnou chodilo má-
vat napřed prvnímu a pak tomu druhýmu... Na toho prvního
se chodilo povinně... A Minář si říká: Bylo by hustý, kdyby mi
ti, kdo si mě přišli poslechnout na Letnou, hodili svůj hlas.
Ptáte se na program? Vy máte dneska otázek, paní Müllerová.
Prosím vás, jakej program? Na programu houby záleží. Důleži-
tý je nějak vypadat a umět mluvit, ne jako ti politici, co jim
člověk sotva rozumí, ale normálně, jako vy nebo já. A přesně
tak se to chystá dělat ten Minář.
Však vám od začátku říkám, že je to nebezpečnej chlápek
a být politik, dám si na něho setsakramentskýho majzla.
www.martindanes.com

Soňa Fišarová
WC, sex,
snídani
a sprchu.

Pavel Svoboda
Před odchodem do
práce se pomodlím

k vlajce Slavie.

Jaké máte ranní rituály?

Anketa

Klid, či paniku?
Všude kolem nás lítá co-
vid. Člověk pustí televizi,
čte noviny, brouzdá na in-
ternetu, jede MHD, jde do
obchodu, do práce – všude
je přítomnost covidu ve
společnosti více či méně
patrná. Mám ve svém oko-
lí několik lidí (hlavně mla-
dých), kteří nemoc bagate-
lizují, ale naopak i dost
(hlavně starších) lidí, kteří
jsou opravdu hodně vy-
strašení. Ani jeden tento
extrém, podle mě, není
na místě. Domnívám se,
že nejlepší je zde „zlatá
střední cesta“. Mít z nemo-
ci respekt, ale na druhou
stranu se nebát, dál žít
tak, jak jsme byli zvyklí
před covidem. Covid je to-
tiž možná o něco horší,
ale stále „jen“ chřipka.
A na světě jsou choroby,
na které denně zemře da-
leko větší množství lidí,
než na covid, jen se o nich
tak hlasitě nemluví. Takže
ano, mít respekt jako
z každé nemoci, ale nepa-
nikařit.

MARIE HURYCHOVÁ, PRAHA 15

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

„Tak jsem tam!“ libuje si v rozkošném videu@rudak_cz_official,
jehož červený angry bird ptáček se před pár dny ocitl v našem
instarámečku. „Udělali jste mi strašnou radost, díky moc,“
pokračuje@rudak_cz_official. Milý rudáku, vymysli zase něco
zábavného a třeba se v novinách najdeš zase. :)

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

MARTIN
DANEŠ
SPISOVATEL POLÁČKOLOG

Citát

Já nevím, proč právě
milion, nejspíš proto,
že to zní líp než deset
tisíc.
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Nezbytnou výbavou každého
počítače jsou bezpochyby
kancelářské programy a ná-
stroje. Ať už každodenně vy-
užíváte Excel, Word a Outlo-
ok, nebo třeba jen jednou za
měsíc potřebujete rychle
spíchnout prezentaci
v PowerPointu, nejlepší vol-
bou přístupu k těmto aplika-
cím je předplatné Microsoft
365. A pokud byste rádi měli
přístup k těmto a mnoha dal-

šímužitečnýmnástrojům (na-
příklad bezpečnému cloudo-
vémuúložišti nebo pohodlné-
mu volání přes Skype), ve
vždy aktuálních a pokroko-
vých kancelářských aplika-
cích, Microsoft 365 by vám
neměl uniknout. Jedno před-
platné totiž vyřeší vše.
Základními kameny kance-

lářských balíčků jsou samo-
zřejmě stálice jako Word pro
textové dokumenty, Excel

pro tabulky, PowerPoint pro
prezentace, univerzální One-
Note pro plnohodnotnou
správu poznámek, a to vše ve
svých prémiových verzích
s rozšířenými kreativními ná-
stroji. Pro organizaci a e-mai-
ly pak využijete program
Outlook.
Velkým tahákem je také

bezpečné cloudové úložiště
OneDrive. V základu dostane-
te 1 TB místa, které opravdu

jen tak nezaplníte. Třešnič-
kou na dortu je podpora
všech hlavních operačních
systémů –Microsoft 365 si na-
instalujete na PC s Windows,
Mac a telefony i tablety s An-
droidem i iOS.
V internetovém obchodě

Mironet pořídíte tuto plno-
hodnotnou kancelářskou vý-
bavu již od 1790 korun. K dis-
pozici je elektronická i krabi-
cová verze.

Česko má v přepočtu na po-
čet obyvatel nejvíce včelařů
mezi státy EU, a to 58 na kaž-
dých 10 tisíc lidí. Zároveň
drží třetí nejvyšší podíl úlů
v poměru k rozloze země,
konkrétně osm na kilometr
čtvereční.
Českomoravská společnost

chovatelů (ČSCH) eviduje k le-
tošnímu dubnu téměř 64 ti-
síc včelařů, jejichž počty po-
stupně rostou. Metodologie
sčítání se ale mezi jednotlivý-
mi zdroji liší, například po-
dle Eurostatu máme včelařů
o dva tisíce méně. I tak jsme
ale v jejich počtu na třetím
místě v EU. „Při přepočtu vče-
lařů na obyvatelstvo se však
dostáváme na absolutní špič-
ku. A to s téměř 58 včelaři na
10 tisíc obyvatel, čímž o více
než tři včelaře převyšujeme
druhé Slovinsko,“ uvádí ana-
lytik Jan Krupička.

Včely decimují nemoci
i pesticidy
Počet včelstev v Česku po-

dle ČSCH aktuálně přesahuje
685 tisíc. S osmi včelstvy na
kilometr čtvereční tak máme
podle Organizace pro výživu
a zemědělství třetí nejvyšší
míru zavčelení (po Maďarsku
a Řecku). Přemnožení jedno-
ho druhu by ale zase mohlo
včelám způsobit nedostatek
potravy či likvidaci méně po-

četných druhů. Podle studie
s názvem Demografie evrop-
ského včelařského průmyslu
stojí za vymíráním včel přede-
vším nemoci, hladovění úlu,
pesticidy či nešetrné intenziv-
ní zemědělství. „Je to prováza-
né. Pesticidy mohou zahubit
celá silná včelstva, ale vliv
má celá řada faktorů. Od ne-
mocí přes počasí, se zeměděl-
stvím související rozmanitost
snůšky až po schopnost včela-
řů odhalit problém včas. Osla-
bené včelstvo je pak samo-
zřejmě náchylnější i k nemo-
cem,“ komentuje hrozby cho-
vatel Tomáš Trubačík.

Zelená dohoda podpoří
přírodu a omezí pesticidy
Na opylování hmyzem jsou

do určité míry závislé čtyři
z pěti hospodářských plodin
a lučních květin. Včely a jim
příbuzný hmyz opylují přes
84 procent všech rostlin
a jsou důležité až pro 76 pro-
cent evropské produkce po-
travin. Téměř desetina druhů
evropských včel je však na po-
kraji vyhynutí, podobně jako
imotýli a další opylovači. Pro-
ti jejich vymizení bojuje i Ze-
lená dohoda pro Evropu.
„V rámci dohody připadne
nejméně 20 miliard eur roč-
ně na podporu rozšiřování
lesů a remízků, udržování po-
toků a řek nebo výsadbu zele-

ně ve městech,“ vysvětluje
Jan Krupička z Evropy v da-
tech. Jako důležitou tuto akti-
vitu vnímá i česká veřejnost.
Dle květnových dat výzkum-
ného ústavu STEM si 66 pro-
cent Čechů myslí, že Zelená
dohoda bude jasným příno-
sem pro ochranu české příro-
dy, včetně boje proti suchu.
Jedním ze zásadních bodů

evropské strategie je i omezo-
vání pesticidů na zeměděl-
ských plochách. V rámci Zele-
né dohody má dojít k jejich
snížení na polovinu a právě

Česko je jednou ze zemí, kde
se toto rozhodnutí projeví
nejvíce. Snahu o zachování
přírodní rozmanitosti ale vy-
víjejí i soukromé firmy, napří-
klad těžební a průmyslové
podniky snažící se o obnovu
krajiny po své činnosti. Patří
mezi ně například společnost
Sev.en Energy, která v hně-
douhelném lomu ČSA na se-
verozápadě Čech vytváří umě-
lé multifunkční biotopy.
„Multifunkční biotopy nabízí
místo pro život pro množství
rozmanitých druhů od samo-

tářského hmyzu přes ptáky,
hady a ještěrky po vodní
hmyz a žáby. Tyto biotopy
jsou velmi žádoucí doplnění
mladé krajiny, nezbytné pro
biodiverzitu daného území,“
říká vedoucí oddělení rekulti-
vací ČSA Ingrid Jarošová.

Vymření opylovačů by
nejvíce pocítil jih Evropy
Data Eurostatu porovnaná

s údaji o vlivech opylovačů
na jednotlivé plodiny umož-
ňují vypočítat ztráty zeměděl-
ské produkce, pokud by ze
světa zmizely všechny včely,
čmeláci a další opylovači. Při
nejdepresivnějším scénáři by
nejhůře dopadla Černá Hora,
jejíž zemědělská produkce
by klesla o více než 36 pro-
cent. Ztráta přesahující
30 procent by čekala i Albánii
či Portugalsko. Nejméně by
dopad této hypotetické kata-
strofy pocítila Skandinávie.
Ztráta Česka by při nejhor-
ším scénáři činila zhruba
osm procent, je ale potřeba
mít na paměti, že velkou část
ovoce a zeleniny dovážíme ze
zahraničí. Například
u jablek, jejichž produkce na
opylovačích závisí z 65 pro-
cent, přesahuje každoroční
import 59 tisíc tun. Vymizení
opylovačů by zasáhlo i pro-
dukci a dovoz melounů, raj-
čat, okurek nebo hrušek.

Na ESET si hackeři
nepřijdou.

Možná si myslíte, že vám se
to přece nemůže stát. Pří-
běhy lidí ze zpráv, kterým
znepříjemnil život hackerský
útok? To jsou přece vymyšle-
né zpravodajské pohádky,
ne? Ke kliknutí na nebezpeč-
ný odkaz či stažení škodlivé
přílohy máte dennodenně
blíž, než byste řekli. I v tomto

případě platí rčení „štěstí pře-
je připraveným“, amít zabez-
pečený počítač proti krádeži
dat se opravdu vyplatí.
Firma ESET se zabezpeče-

ním nejen osobních počítačů
zabývá již přes 30 let a více
než dvě dekády zkušeností
s přechytračováním hacker-
ských výdobytků jsou znát na
každé funkci jejich antivirů.
Základem je rozpoznávání
škodlivých souborů a progra-
mů, jejich následná elimina-
ce a každodenní kontrola vý-

skytu podezřelého chování
ve vašem počítači. Další skvě-
lou funkcí je ochrana proti
ransomwaru, která vás ochrá-
ní před krádeží nebo zašifro-
váním dat, za jejichž zno-
vuzpřístupnění požadují hac-
keři většinou dost mastné vý-
kupné.
Abyste na tyto potenciální

hrozby nemuselimyslet, chrá-
ní vás ESET i při surfování po
internetu, střeží vaše platby
přes internetové bankovnic-
tví a uschovává vaše hesla.

Internetovou ochranu
ESET můžete pořídit v růz-
ných verzích pro jedno zaříze-
ní i pro rodinu. Pokud navíc
nyní koupíte ochranu ESET
v internetovém obchodě Mi-
ronet, jeho technici vám ho
na přání zdarma nainstalují
a provedou prvotní odvirová-
ní vašeho počítače, pokud by
to bylo potřeba. Váš počítač
či notebook k tomu stačí jen
osobně zanést nebo zaslat na
prodejny Mironetu v Praze,
Brně a Plzni.

Kancelářský balíček MIRONET

Včelařství má v Česku hlubokou tradici. MAFRA

Microsoft 365. Pracujte o kus efektivněji

Cena medu. Co Čech, to včelař

S internetovou ochranou

1.590,-

Zabezpečte rodinu
před hrozbami internetu

II Ochrana proti všem moderním hrozbám
II Licence pro 3 PC a 3 mobilní zařízení

ESET Family Security Pack

www.mironet.cz
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V NHL se ze zisku
trofeje radují i češ-
tí hokejisté Ondřej
Palát a Jan Rutta.

Obvykle finálová série bitvy
o Stanley Cup vrcholí v červ-
nu před zaplněnou halou.
Tentokrát vybojovali pohár
pro šampiona zámořské sou-
těže hráči Tampy Bay Light-
ning až na konci září před
prázdnými tribunami v Ed-
montonu. Tampa v šestém fi-
nále porazila Dallas Stars 2:0
a celou sérii ovládla 4:2 na zá-
pasy. Tampa vybojovala Stan-
ley Cup po šestnácti letech.
„Je to prostě úžasné. Hráli

jsme opravdu skvěle a povoli-
li jsme soupeři jen pár šancí.
Je skvělé, že se to čisté konto
podařilo v nejdůležitější chví-
li našich životů,“ podotkl
šestadvacetiletý brankář Tam-
py Andrej Vasilevskij, který
si v zápase připsal nulu.

Z nejcennější hokejové tro-
feje na světě se radují i obrán-
ce Jan Rutta, který do rozho-
dujícího duelu nezasáhl,
a útočník Ondřej Palát. Díky
nim se počet českých vítězů
Stanley Cupu rozšířil na 28.
V dresu Stars neuspěl Radek
Faksa, který ale kvůli zranění
do finálové série nezasáhl.
Conn Smythe Trophy pro

nejužitečnějšího hráče
play-off získal švédský obrán-
ce Victor Hedman. „Samozřej-

mě si přejete, aby tu s vámi
mohla být rodina a fanoušci,
ale cítili jsme jejich podporu
z domova. Spousta emocí na-
jednou. Je těžké to popsat,“
uvedl Hedman.
Elitní formace Tampy hrá-

la ve složení Kučerov, Point,
Palát. Centr Brayden Point
měl pro své spoluhráče jen
slova chvály. „Je lehké nastu-
povat s hráči, kteří jsou
schopní udělat všechno pro
vítězství,“ podotkl. Senzační-
mu triumfu nemohl uvěřit
další útočník Blake Coleman:
„Je to splněný sen. Právě pro
tohle makáte. Pohár byl tro-
chu těžší, než jsem čekal.“
Kouč poraženého Dallasu

Rick Bowness své hráče chvá-
lil. „Každý, kdo vyhrál Stan-
ley Cup, ví, že je potřeba mít
i trochu štěstí a zůstat zdra-
vý. Jsem pyšný na moje hrá-
če. Dali do toho vše, co moh-
li,“ dodal Bowness. PUR a ČTK

Ondřej Palát se Stanley Cupem a spoluhráči z Tampy Bay AP

• DISKRÉTNÍ SEX S VDANOU ŽE-
NOU z Prahy! Chceš? Pošli SMS ve
tvaru 16PFT a text na 909 15 50

• Ráda bych se seznámila se
sex. výkonným mužem za úče-
lem dlouhodobého vztahu bez
závazků. Ingrid 56. Najdeš mě
na 909 80 50 40 nebo mi na-
piš SMS na 909 15 45 s kódem
99MEB a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Intimní

Hokejisté extraligových Par-
dubic jsou kvůli potvrzené ná-
kaze koronavirem v kádru
a realizačním týmu v karanté-
ně a nesehrají v řádném ter-
mínu zápasy s Hradcem Krá-
lové, Třincem a Litvínovem.
Již v pondělí si Dynamo odlo-
žilo utkání 5. kola se Spartou,
které se mělo hrát včera. Tři-
nec i Litvínov jsou také v ka-
ranténě, stejně jako Karlovy
Vary. Na výsledky testů čeka-
jí v Mladé Boleslavi. Po vynu-
cené přestávce se naopak vra-
cejí Vítkovice a Brno. ČTK

Stanley Cup patří
bleskům z Tampy

Zraněný Bartoš neví, jestli pojede Velkou
Žokej Josef Bartoš (na snímku) necelé dva týdny před obhajobou prvenství na Velké par-
dubické laboruje s poraněným kolenem a jeho start je ohrožen. Nejslavnější český pře-
kážkový dostih ovládl již třikrát a v neděli 11. října měl s Theophilem útočit na další tro-
fej. Bartoš se zranil při oslavách po nedělním úspěchu v Itálii, kde po roce opět vyhrál
s L’Estranem největší tamní dostih Gran Premio v Meranu. Bartoš teď čeká, jak dopadne
vyšetření a zda loňský šampion Theophilos bude potřebovat nového jezdce. MAFRA

Plíšková se na úvod trápila
Česká tenistka Karolína Plíšková (na snímku) vydřela vče-
ra v prvním kole antukového Roland Garros výhru nad
kvalifikantkou Majar Šarífovou. Turnajová dvojka zdola-
la první Egypťanku v hlavní soutěži na grandslamu po se-
tech 6:7, 6:2 a 6:4. Plíšková hrála první zápas od zranění
stehna ve finále v Římě, které minulé pondělí vzdala. ČTK

Pardubice. Tři
zápasy odložily

Krátce

Příprava na Kypru
Fotbalová reprezentace
sehraje příští středu le-
tošní první přípravný
zápas s Kyprem v Larna-
ce v AEK Areně. Půjde
o první mezistátní duel
na stadionu, který byl
otevřen před čtyřmi lety.
Hrát se bude podle naří-
zení UEFA bez diváků.
Svěřence kouče Jarosla-
va Šilhavého čekají v říj-
nu i duely Ligy národů
v Izraeli a ve Skotsku.

Boateng má úkol
Zkušený záložník
Kevin-Prince Boateng
má pomoci ambiciózní-
mu italskému druholigo-
vému klubu Monze do
Serie A. Někdejší fotbalis-
ta AC Milán, Barcelony,
Tottenhamu či Schalke
naposledy hostoval v Be-
siktasi Istanbul z Fioren-
tiny. S týmem vlastně-
ným Silviem Berlusco-
nim dnes podepsal
smlouvu na rok.

Habanec skončil
Fotbalisty Třince už ne-
povede dále trenér Svato-
pluk Habanec. Klub se
s ním dohodl na ukonče-
ní spolupráce po sobot-
ním domácím debaklu
0:5 s Jihlavou. Nový
kouč prozatím nebyl
představen. Bývalý tre-
nér Slovácka či Brna vy-
držel na třinecké lavičce
rok a dva měsíce. ČTK

Zajímavosti o týmu

Tampa Bay vyhrála Stanley
Cup už v roce 2004.

● Nejproduktivnějším hráčem
play-off se stal s 34 body
(7+27) ruský útočník Nikita
Kučerov. Více (36) jich napo-
sledy zaznamenal v roce
2009 jeho krajan Jevgenij
Malkin z Pittsburghu.

● Druhou sezonu po sobě vy-
hrál Stanley Cup útočník Pat
Maroon, kterému se to
v červnu 2019 povedlo s rod-
ným St. Louis.

● Conn Smythe Trophy pro
nejužitečnějšího hráče
play-off získal švédský obrán-
ce Victor Hedman, který
v 25 utkáních posbíral
22 bodů (10+12).

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1
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Český fotbalový
mistr dnes večer
nastoupí do odve-
ty 4. předkola slav-
né soutěže proti
Midtjyllandu.

Poprvé to bylo v roce 2007
a podruhé loni, kdy si fotba-
listé Slavie zahráli základní
skupinu Ligy mistrů. Nyní
mají další velkou šanci. S dán-
ským mistrem před týdnem
v Edenu remizovali 0:0 a šan-
ce jsou tak nadále otevřené.
Kouč Pražanů Jindřich Trpi-

šovský věří, že jeho svěřenci
podají lepší výkon než v Pra-
ze, kde je několikrát podržel
brankář Ondřej Kolář. Celá
kvalifikace evropských pohá-
rů se letos kvůli koronaviro-
vé pandemii hraje bez divá-
ků. Jen 4. předkolo Ligy mis-
trů je tradičně na dva zápasy,
jinak se o postupujících roz-
hoduje jen v jednom duelu.
Za účast ve skupině by čes-

ký šampion inkasoval prémii
zhruba 15,3 milionu eur
(tedy asi 415 milionů korun).
Pokud by přesMidtjylland ne-
přešel, zahrál by si na pod-
zim skupinu Evropské ligy.
V úvodním duelu před týd-

nem v Edenu měl překvapivě
více šancí soupeř. „Výsledek
bereme, do odvety je ale co
zlepšovat. Pro nás dobře, že
jsme neinkasovali, to je tako-

vý bonus. Myslím, že v odvetě
se Dánům bude hrát trochu
hůř. Tím, že jsme nedostali
gól, se výhoda trochu překlo-
pí na naši stranu. Venku bu-
deme mít výhodu většího tla-
ku na soupeře a budeme si
moci dovolit více riskovat do
ofenzivy,“ uvedl Trpišovský.
Od svých hráčů čeká lepší

práci v útoku, doma praktic-
ky neměli vyloženou šanci.
„Musíme se dostávat do situa-
cí, které jsou pro nás výhod-
né. V momentě, kdy se dosta-
neme do silových věcí, přetla-
čování, do toho, že je balon
nahoře, mají výhodu oni. Po-
třebujeme zápas v ofenzivě
dostat více na zem, do kombi-
nace,“ mínil Trpišovský.
„A musíme zlepšit stan-

dardní situace, ať už obran-
né, nebo útočné. To strašně
rozhodne o tom druhém zá-

pase, vlastně i v předchozím
kole s Bernem ze standardky
soupeř rozhodl,“ upozornil
Trpišovský, že Midtjylland
v předešlém předkole porazil
doma Young Boys Bern 3:0.
O kolo dříve vyhrál 1:0 na
hřišti Ludogorce Razgrad ve-
deného českým trenérem
Pavlem Vrbou.
Slavia v pohárech postoupi-

la ve čtyřech z pěti dvojzápa-
sů, v nichž na úvod doma re-
mizovala bez branek. Napo-
sledy se jí to povedlo v sezoně
2018/19 na začátku vyřazova-
cí fáze Evropské ligy, kdy vy-
hrála v Genku 4:1. „Domácí
zápas byl hodně podobný
tomu s Genkem. Také to bylo
oboustranně hodně opatrné,
i když tohle je trochu jiný
tým, jedná se o mimořádně
fyzicky vybaveného soupeře.
Venku pak byl vstřelený gól

velká výhoda. Takže podob-
nost po prvním zápase tam je
a doufám, že to stejné bude
i po druhém,“ věřil trenér
Trpišovský.
Soupeř cítí, že má velkou

šanci na historicky první po-
stup do skupiny Ligy mistrů.
Dánský šampion bude znovu
spoléhat na výbornou defen-
zivu. Z šesti soutěžních utká-
ní této sezony pětkrát neinka-
soval a čisté konto udržel ve
všech třech zápasech kvalifi-
kace Ligy mistrů. „Na výkonu
z prvního zápasu můžeme
stavět. Čekám zase vyrovna-
ný zápas dvou kvalitních
týmů. Těžko teď říkat, kdo je
favorit. Musíme k tomu při-
stoupit velmi chytře. Musíme
si přenést z prvního zápasu
spoustu věcí a proměnit to
v gól,“ prohlásil koučMidtjyl-
landu Brian Priske. ČTK

Také dnešní duel Midtjyllandu a Slavie nabídne souboje. ČTK

22 % 10 %
remíza 68 %

JAK TO VIDÍ EXPERT FORTUNY
ROMAN KOVAŘÍK
MIDTJYLLAND - SLAVIA: 0

JAK TO VIDÍ
BOOKMAKEŘI

• Oba týmy jsou takticky na výši
• První vzájemný duel skončil smírem
• Slavia bude hrát více odzadu
• Dánové v předkolech o LM neinkasovali2,65
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Výše kurzů je platná k 29. 9. 2020.
Ministerstvo financí varuje: Účastí na hazardní hře může vzniknout závislost!

Zákaz účasti osob mladších 18 let na hazardní hře.

3,15
KURZ

inzerce

Krátce

Spengler Cup ne
Letošní 94. ročník Speng-
lerova poháru v Davosu
byl kvůli pandemii koro-
naviru zrušen. Nejstarší-
ho klubového turnaje
světa se na konci prosin-
ce měli zúčastnit i hoke-
jisté Sparty. Od prvního
ročníku konaného
v roce 1923 se nebude
hrát teprve popáté.

Lékař se přiznal
Erfurtský lékař Mark
Schmidt se u mnichov-
ského soudu doznal, že
od roku 2012 pomáhal
sportovcům s krevním
dopingem. Zatčen byl
v rámci antidopingové
operace Aderlass (pouště-
ní žilou) na loňskémmis-
trovství světa v klasic-
kém lyžování v Seefeldu,
soud jej může poslat do
vězení na rok až deset
let. Rozsudek by měl
padnout před Vánoci.

Darida prodloužil
Fotbalový reprezentant
Vladimír Darida pode-
psal novou dlouhodobou
smlouvu s Herthou Ber-
lín, kde třicetiletý zálož-
ník působí od roku 2015.

Nové atletické MS
Od roku 2023 přibude
do atletického kalendáře
mistrovství světa v silnič-
ním běhu. Vedle půlma-
ratonu, který se běhá sa-
mostatně, tam bude i pě-
tikilometrová trať. ČTK

Slavia chce potřetí mezi
milionáře v Lize mistrů

Informace o utkání

Hrát se bude dnes od 21.00
v Herningu, kde dánský mistr
Midtjylland sídlí.

● Hlavním rozhodčím zápasu
bude Slovinec Damir Skomi-
na. Ve 4. předkole Ligy mis-
trů už zápasům asistuje také
videorozhodčí. Ten bude
z Itálie.

● Přímý přenos utkání bude
vysílat stanice O2 TV Sport.
Program začíná ve 20.20.
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